中山外资QFLP私募股权投资公司设立条件及办理指南！

产品名称 中山外资QFLP私募股权投资公司设立条件及办
理指南！

公司名称 腾博智慧云商股份有限公司推广部

价格 .00/件

规格参数

公司地址 深圳市福田区绿景红树湾壹号1805

联系电话 18938955250 18938955250

产品详情

中山市金融工作局关于印发中山市外商投资股权投资企业试点工作暂行办法的通知

发文日期：2021 年 12 月 20 日文号：中金〔2021〕133 号

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，市各有关单位：

《中山市外商投资股权投资企业试点工作暂行办法》业经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行
。如有疑问，请径向市金融局反映。

中山市外商投资股权投资企业试点工作暂行办法

**章 总则

**条 为贯彻落实《国务院关于进一步做好利用外资工作的意见》(国发〔2019〕

23 号)、《关于金融支持粤港澳大湾区建设的意见》(银发〔2020〕95 号)、

《关于贯彻落实金融支持粤港澳大湾区建设意见的实施方案》(粤金监〔2020〕

51 号)、《中山市贯彻落实金融支持粤港澳大湾区建设意见的行动方案》(中金

〔2021〕28
号)等文件要求，进一步推动本市金融业新一轮高水平对外开放和扩大利用外资规模、提升利用外资 质量
，促进和引导本市外商投资股权投资企业规范有序发展，根据《中华人民共和国外商投资法》(中华人民
共和国主席令第二十六号)、《私募投资基金监督管理暂行办法》(证监会令〔105〕号)、

《国家外汇管理局关于改革和规范资本项目结汇管理政策的通知》(汇发〔2016〕

16 号)和《关于加强私募投资基金监管的若干规定》(中国证券监督管理委员会公告〔2020〕71
号)等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称的外商投资股权投资管理企业，是指在本市依法由外国的自然人、企业或者其他组织(
以下称“外国投资者”)参与投资设立的，以发起设立股权投资企业，或受托管理股权投资企业为主要经
营业务的企业。

本办法所称的外商投资股权投资企业，是指在本市依法由外国投资者参与投资设立的，以非公开方式向
中外投资者募集资金，为投资者的利益进行境内股权投资活动的企业。

本办法所称的试点企业，是指外商投资股权投资管理企业和外商投资股权投资企业。试点企业的组织形
式，适用《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国合伙企业法》等法律的规定。

第三条 市政府设立外商投资股权投资企业试点工作领导小组，由市政府分管领导任组长，成员单位包括
市发展改革局、市商务局、市市场监管局、市金融局、人民银行中山中支、外汇局中山中支、中山银保
监分局。领导小组负责组织制定和落实政策措施，推进外商投资股权投资企业试点工作，协调解决试点
过程中有关问题。领导小组办公室设在市金融局，承担日常工作，负责统筹开展外商投资股权投资企业
试点工作。

第四条 外商投资股权投资管理企业可以发起设立或受托管理外商投资股权投资企业及内资私募股权、创
业投资基金;内资私募股权、创业投资基金管理人可以发起设立或受托管理外商投资股权投资企业。

第二章 试点条件

第五条 申请试点的外商投资股权投资管理企业和外商投资股权投资企业应当注册在中山市，名称应当符
合相关监管部门关于试点企业命名要求。除试点企业外，其他外商投资企业不得在名称中使用“股权投
资管理”“股权投资”等字样。

第六条 试点企业应当按照《中华人民共和国外商投资法》《私募投资基金监督管理暂行办法》等有关规
定发起设立、注册登记，并应当符合中国证券投资基金业协会(以下称“基金业协会”)关于私募基金管
理人登记和私募基金备案要求。

第七条 试点企业的外国投资者用于出资的货币应当为可自由兑换的货币、境外人民币或其在中国境内获
得的人民币利润或因转股、清算等活动获得的人民币合法收益。境内投资者应当以人民币出资。

第三章 试点运作

第八条 外商投资股权投资管理企业可从事如下业务：

(一)发起设立股权投资企业。

(二)受托管理股权投资企业的投资业务并提供相关服务。

(三)股权投资咨询。

(四)经监管部门或登记备案部门许可的其他相关业务。

外商投资股权投资管理企业应根据《私募投资基金监督管理暂行办法》以及基金业协会相关自律规则，
遵循专业化运营原则，主营业务清晰，不得兼营与私募基金管理无关或存在利益冲突的其他业务。

第九条 外商投资股权投资企业可依法在境内开展以下业务：

(一)投资非上市公司股权。

(二)投资上市公司非公开发行和交易的普通股，包括定向发行新股、大宗交易、协议转让等。

(三)可作为上市公司原股东参与配股。

(四)为所投资企业提供管理咨询。

(五)中国证券监督管理委员会或基金业协会允许的其他业务。

第十条 试点企业应当遵守国家有关外商投资的法律、法规、规章等相关规定。外商投资准入负面清单规
定禁止投资的领域，不得进行投资;外商投资准入负面清单规定限制投资的领域，应当在符合该清单规定
的条件下进行投资;外商投资准入负面清单以外的领域，按照内外资一致的原则实施管理。

第十一条 外商投资股权投资企业可参与投资境内私募股权、创业投资基金，应当符合国家有关外商投资
的法律、法规、规章等相关规定，鼓励所投资的私募股权、创业投资基金直接投资于实体经济企业。

第十二条 试点企业应该按照外汇管理和跨境人民币业务管理的相关规定，办理外汇登记、账户开立、资
金汇兑、信息报送等事宜。

第十三条
外商投资股权投资企业按照《私募投资基金监督管理暂行办法》以及基金业协会相关要求办理托管。

第十四条 试点企业可采取股权转让、减资、清算等国家法律法规允许的方式退出被投资企业，并按照《
中华人民共和国公司法》《中华人民共和国合伙企业法》等相关规定进行利润分配、减资和解散清算等
。

第四章 试点管理

第十五条 试点企业应当按照《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备
案办法(试行)》(中基协发〔2014〕1
号)的有关规定，在基金业协会办理私募基金管理人登记和私募基金备案手续。

领导小组办公室会同有关部门和单位对试点企业办理私募基金管理人登记和私募基金备案情况进行定期
公示。

第十六条 领导小组办公室根据工作需要可委托第三方验资机构对投资者为集合资金信托、合伙企业等非
法人机构的试点企业，采取“穿透”原则建立审查机制，确保自然人和法人机构为合格投资者。

第十七条 为协调服务和推进试点企业规范运作、健康发展，试点企业应将相关情况向属地镇街备案，具
体要求如下：

(一)试点企业应当在完成商事主体注册登记、银行账户开立登记，变更企业名称，变更注册地址，基金
变更管理人，变更法定代表人，执行事务合伙人，
修改企业章程或合伙协议等重要法律文件，变更股东、合伙人，变更高管人员， 变更银行基本户、资本
金账户(适用于外商投资股权投资管理企业)或变更托管银行(适用于外商投资股权投资企业)等相关手续后
20 个工作日内，报送相关情况。

(二)试点企业应当在完成每个项目股权投资后 20 个工作日内，报送项目公司及项目投资详细情况。

(三)试点企业应当于每年 7 月 31 日、次年 1 月 31 日之前，报告半年度下列重大事项：

1. 私募基金管理人登记、私募基金备案情况(未办结登记、备案程序的， 报告相关进展情况);

2. 投资者实缴出资情况;

3. 投资项目的运作、管理、退出情况;、合规诚信、涉及诉讼(仲裁)情况;

4. 领导小组办公室要求的其他事项。

(四)试点企业应于每个会计年度结束后 4 个月内，报送经审计的年度财务报告。

以上情况属地镇街收到试点企业报送材料后，须在 5 个工作日内向领导小组办公室进行报送。

      以上内容由腾博国际王小姐根据经验撰写，详情请点击主页咨询！

腾博成立于 2005 年，是一家集全球商务、科技、投资于一体的企业高端服务提供商，秉承着贴心服务创
造价值的核心理念，在严格风控的前提下， 为全球企业提供战略定位、政策咨询、财税代理、行业准入
、跨境通行、金融牌照、全球布局等多元化服务。作为深圳早期深耕商事服务行业的企业之一，腾博拥
有丰富的价值沉淀与社会资源，并一直遵循专业态度与卓越服务准则，致力为企业的发展作
出重贡献。截至目前，已成功为超 10 万家企业及个人提供优质的金融与商务服务。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org